
Программа производственного экологического контроля на 2024 г. 
для объектов ТОО «Тенгизшевройл». Атырауская область 

 

 

 Список исполнителей Стр. 1 
 

r 

 

Утверждаю: 

Менеджер 

Отдела охраны окружающей среды 

ТОО «Тенгизшевройл» 

Болатбек Туралиев 

  

________________ 

«___» «__________» 2023 г. 
 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА 
ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ 

НА 2024 Г.  
ДЛЯ ОБЪЕКТОВ ТОО «ТЕНГИЗШЕВРОЙЛ». 

АТЫРАУСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Алматы, 2023



Программа производственного экологического контроля на 2024 г. 
для объектов ТОО «Тенгизшевройл». Атырауская область 

 

 

 Содержание Стр. 2 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 
1.  ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................... 10 
[...]
забора воды. Для обеспечения требуемой степени охлаждения оборотной воды в 
системах закрытого оборотного водоснабжения установлены аппараты воздушного 
охлаждения. Подпитка локальных систем оборотного водоснабжения производится 
умягченной водой от станции химводоочистки котельной и технической водой. 

Системы паро-конденсата на КТЛ (5-нитка, котельная) и ЗВП являются оборотными 
системами замкнутого типа, которая работает по следующей схеме: производится пар – 
конденсируется – собирается и отправляется снова на производство пара. 



Программа производственного экологического контроля на 2024 г. 
для объектов ТОО «Тенгизшевройл». Атырауская область 

 

 

Глава 5 Производственный мониторинг Стр. 44 
 

Для использования на хозяйственно-питьевые нужды персонала, работающих на 
объектах и проживающих в вахтовых посёлках, предусматривается очистка воды из 
магистрального водовода на следующих водоочистных станциях (ВОС): на Промбазе, на 
ЗВП, ПБР, посёлка ТШО, посёлка Шанырак, вахтового посёлка Тенгиз и нового вахтового 
посёлка Оркен. 

Качество очищенной воды на ВОС и система хозяйственно-питьевого водоснабжения 
соответствует требованиям Санитарных Правил «Санитарно-эпидемиологические 
требования к водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, 
хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового 
водопользования и безопасности водных объектов», утвержденные приказом Министра 
национальной экономики Республики Казахстан  от 20 февраля 2023 года № 26. 

Качество питьевой воды, поставляемой на объекты ТШО, контролируется в рамках 
Рабочей Программы производственного контроля качества питьевой воды. 

 Водоотведение объектов ТОО «Тенгизшевройл» (ТШО) 

Водоотведение объектов ТШО организовано следующим образом: 

 хозяйственно-бытовые сточные воды, отводимые от КТЛ поступают в приемную 
камеру КНС, откуда по трубопроводам отводятся на КНС Промбазы для дальнейшей 
перекачки на КОС на Тенгизе для очистки; 

 хозяйственно-бытовые сточные воды от ЗВП и ЗСГ, от объектов ПБР (этап 
строительных работ), объектов Промысла отводятся в приемные емкости (септики), 
откуда по мере накопления вакуумными машинами вывозятся на КОС на Тенгизе 
для очистки; 

 хозяйственно-бытовые сточные воды от объектов Промбазы поступают на КОС на 
Тенгизе для очистки; 

 хозяйственно-бытовые сточные воды от поселка ТШО отводятся на КОС на Тенгизе 
для очистки; 

 хозяйственно-бытовые сточные воды от поселка Шанырак после очистки на КОС 
Шанырак отводятся на пруды испарения, однако в случае производственной 
необходимости, часть воды или полностью может отводиться на КОС на Тенгизе для 
очистки и дальнейшего размещения на полях испарения КОС Тенгиз; 

 хозяйственно-бытовые сточные воды от вахтового посёлка Тенгиз отводятся на КОС 
на Тенгизе для очистки; 

 производственно-дождевые (ливневые и талые) сточные воды от КТЛ, а также 
производственно-дождевые сточные воды, загрязненные нефтепродуктами с НПС 
Тенгиз (КТК), ЗВП/ЗСГ, с некоторых объектов Промбазы (существующей площадки, 
базы бурения, с нефтеналивной и топливной эстакад, Станции Тенгиз и 
Локомотивного депо), с посёлка Шанырак, после очистки и обработки скважин 
промысла и лабораторные сточные воды ЦЗЛ с содержанием неорганических 
соединений, поступают на КОС производственно-дождевых сточных вод КТЛ (в 
резервуары статического отстоя) для очистки и последующей закачки в подземные 
горизонты, а при производственной необходимости отводятся на поля испарения 
КТЛ; 

 пластовая вода с КТЛ также как и на ЗВП совместно с промывочной 
обессоливающей водой поступает на Установку 800 для очистки и последующей 
закачки в подземные горизонты; 

 вода из процесса очистки газа с установки СКОТ на КТЛ, а также на ЗВП после 
очистки, нейтрализации и охлаждения поступает в систему приготовления 
деминерализованной воды, а при недостаточной очистке поступает в систему 



Программа производственного экологического контроля на 2024 г. 
для объектов ТОО «Тенгизшевройл». Атырауская область 

 

 

Глава 5 Производственный мониторинг Стр. 45 
 

производственно-дождевой канализации для очистки и последующей подачи на 
установку «Белый Слон» на закачку; 

 производственные сточные воды, а также дождевые, талые и пожарные воды с 
технологических площадок ЗВП собираются по системе канализации и подаются на 
УОСВ (Установка 9300) для очистки. После очистки воды отводятся на установку 
«Белый Слон» для последующей закачки в подземные горизонты. При 
производственной необходимости и ремонтно-профилактических работах на 
полигоне закачки, сточные воды очищенные на У-9300 отводятся на поля испарения 
ЗВП (P-9302). Также на поля испарения ЗВП (P-9302) отводятся сточные воды 
повышенной минерализации от Установки водоочистки 9100. 

Согласно проекту, производственные сточные воды ЗТП, загрязненные 
нефтепродуктами, механическими примесями, а также дождевые, талые и пожарные 
воды с технологических площадок по системе канализации будут подаваться на УОСВ 
ЗТП для очистки. Очищенные сточные воды по трубопроводу очищенной воды 
планируется направлять на участок отпарки кислой воды для смешения с очищенной 
пластовой водой и последующей закачки в пласт. 

Местоположение объектов показано на рис. 2.1. 

Сброс сточных вод на поля и пруды испарения, подземные горизонты осуществляется 
согласно выданным разрешениям на специальное водопользование. В соответствии с 
Правилами первичного учета вод (ПУВ), утвержденного приказом Министерства сельского 
хозяйства РК от 30 марта 2015 года №19/1-274 (с изм. от 27.12.2018 г.), ежедневно ведется 
учет объемов сточных вод с заполнением «Журнала учета водоотведения». Полученные 
данные ежеквартально предоставляются в Жайык-Каспийскую БВИ. Кроме того, ежегодно 
предоставляется годовой отчёт по форме 2-ТП (водхоз). 

Сводные данные о фактических значениях забора воды из природных водных объектов, 
водах, полученных от других водопользователей, а также использованных и переданных 
водах на ТШО за отчетные периоды 2024 г. будут представлены в отчетах по ПЭК 
(таблица 7 Приложения 2 к Правилам разработки программы производственного 
экологического контроля объектов I и II категорий, ведения внутреннего учета, 
формирования и предоставления периодических отчетов по результатам 
производственного экологического контроля, утв. Приказом Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 14 июля 2021 года № 250). 

 Очистные сооружения 

На месторождении Тенгиз для очистки образующихся сточных вод от хозяйственной 
деятельности предприятия ТОО «Тенгизшевройл» в настоящее время действуют 
следующие очистные сооружения: 

 канализационные очистные сооружения производственно-дождевых сточных вод 
КТЛ (КОС К3 КТЛ); 

 канализационные очистные сооружения производственно-дождевых сточных вод 
ЗВП (УОСВ); 

 канализационные очистные сооружения хозяйственно-бытовых сточных вод 
поселка Шанырак (КОС ПШ); 

 канализационные очистные сооружения хозяйственно-бытовых сточных вод на 
Тенгизе (КОС на Тенгизе); 

 установки 800 на КТЛ и ЗВП, предназначенные для очистки пластовых и 
промывочных вод, отделяемых на заводе, после которой очищенные стоки насосами 
перекачиваются по трубопроводу в резервуары Т-016 и/или Т-019 установки «Белый 
Слон» для усреднения и последующей закачки в подземные горизонты; 



Программа производственного экологического контроля на 2024 г. 
для объектов ТОО «Тенгизшевройл». Атырауская область 

 

 

Глава 5 Производственный мониторинг Стр. 46 
 

В 2024 году запланированы ввод в эксплуатацию новых установок и объектов, вводимых 
в ходе реализации ПБР/ПУУД.  

Канализационные очистные сооружения производственно-дождевых сточных 
вод КТЛ (КОС К3 КТЛ). Производственные сточные воды, загрязненные 
нефтепродуктами, механическими примесями, растворенными солями, растворами 
реагентов ДЭА, метанолом, а также дождевые, талые и пожарные воды с технологических 
площадок КТЛ и прилегающих к ним объектов собираются по системе канализации К3 и 
подаются на КОС, где сточные воды проходят механическую очистку от взвешенных 
веществ и нефтепродуктов в двух резервуарах статического отстоя объемом 2000 м3 
каждый. Проектная производительность КОС К3 КТЛ составляет 2000 м3/сут. 

Сооружения КОС К3 КТЛ включают: 

 приемный резервуар; 

 резервуары статического отстоя; 

 нефтесепараторы; 

 установку флотации; 

 резервуары аэрации; 

 резервуар осветленных вод; 

 установку обезвоживания шлама. 

Очищенная промсточная вода из резервуара 62/12 емкостью 5000 м3 насосами 
перекачивается по трубопроводу в резервуары Т-016 и/или Т-019 установки «Белый 
Слон» для последующей закачки в подземные горизонты. Данные резервуары могут 
работать в нескольких режимах, когда оба в работе или же когда в работе только один 
из них, а другой на ремонте. При производственной необходимости и в случае 
проведения ремонтно-профилактических работ на полигоне закачки, 
предусматривается периодический сброс очищенных производственных сточных вод на 
поля испарения КТЛ. 

Установка очистки сточных вод У-9300 (УОСВ). Установка У-9300 используется на 
ЗВП в качестве автономной установки очистки сточных вод (УОСВ) и предназначена для 
очистки промышленных сточных вод ЗВП, включая воды, собранные после продувки 
парогенератора-утилизатора, ливневые воды, загрязненные поверхностные воды из 
системы пожаротушения. На УОСВ производится очистка сточных вод – удаление 
нефти, нейтрализация и удаление мехпримесей в блоке флотации. 

Из блока флотации осветлённая вода подаётся в емкость сбора осветлённой воды 
Т-9313 и через резервуар рециркулируемой воды подаётся на установку «Белый Слон» 
с дальнейшей закачкой. 

Производственно-дождевые сточные воды, отводимые с технологических площадок, 
поступают в северный и южный отстойники ЗВП (F-9301 и F-9302) и далее направляются 
в буферный резервуар Т-9331. Отстоянные производственно-дождевые сточные воды 
отводятся на установку «Белый Слон» для последующей закачки в подземные 
горизонты. 

В 2024 г. предусматривается периодический сброс отстоянных производственно-
дождевых сточных вод на поля испарения ЗВП (Р-9302) при производственной 
необходимости, а также после ремонтных работ и техобслуживания (промывка 
нагнетательных скважин) на объекте «Белый Слон» и системы закачки промсточных вод. 

Канализационные очистные сооружения хозяйственно-бытовых сточных вод 
поселка Шанырак (КОС ПШ) включают: 

 песколовка; 



Программа производственного экологического контроля на 2024 г. 
для объектов ТОО «Тенгизшевройл». Атырауская область 

 

 

Глава 5 Производственный мониторинг Стр. 47 
 

 резервуар-усреднитель; 

 биореакторы; 

 песчаные фильтры; 

 резервуар очищенных вод; 

 фильтр-пресс; 

 иловые площадки. 

Технологическая схема очистки хозбытовых сточных вод:по подводящему лотку сточные 
воды поступают в песколовку, которая предназначена для осаждения песка и 
механических примесей, содержащихся в сточных водах. Песок скапливается в 
осадочной части песколовки и периодически выгружается в контейнер для промывки 
песка. Песок выгружается вручную в передвижной контейнер для осадка и вывозится на 
площадки складирования. 

Вода из песколовки поступает в резервуар-усреднитель сточных вод, в котором 
установлены погружные мешалки. Использование мешалок препятствует оседанию 
твердых частиц на дне резервуара, а также обеспечивает однородность водного 
раствора. Погружными насосами, установленными в резервуаре-усреднителе, сточные 
воды подаются в биологический реактор «BIOMASS». Количество установленных 
биореакторов «BIOMASS» – 12 штук. 

В биологическом реакторе происходит процесс последовательной очистки сточных вод, 
состоящий из нескольких стадий: наполнение, реакция (аэрация), осаждение 
(осветление), выведение, холостой режим. 

При поступлении сточных вод в биореактор одновременно предусматривается 
нагнетание воздуха в него. Поступление сточных вод в биореактор заканчивается в 
конце стадии наполнения. Подача воздуха продолжается до момента достаточного 
насыщения сточной воды кислородом и достижения необходимого уровня смешения в 
биореакторе. Данная стадия называется процессом реакции. В конце стадии реакции 
прекращается подача воздуха, и начинается процесс активного выпадения осадка. 
Данная стадия называется процессом осаждения. После завершения стадии осаждения 
отстоянная (очищенная) вода забирается насосами и подается в резервуар подачи воды 
на фильтры. 

Работа установки «BIOMASS» автоматически контролируется системой обработки 
данных. Продолжительность работы каждой стадии очистки выбирается автоматически 
в зависимости от изменения количества сточных вод и их загрязнения. 

Из резервуара подачи воды на фильтры вода насосами подается на скорые песчаные 
фильтры на доочистку и поступает в резервуар очищенной воды (2 шт. х 120 м3), откуда 
самотеком отводится в насосную станцию №6. 

Обеззараживание воды предусматривается раствором гипохлорита натрия, который 
подается в резервуар очищенной воды. 

Обратная промывка фильтров осуществляется насосами обратной промывки, которые 
забирают воду из резервуара очищенной воды. Время промывки 20 мин. Грязная вода 
от промывки фильтров направляется в резервуар-усреднитель (в голову сооружения). 

Канализационные очистные сооружения (КОС) на Тенгизе являются частью 
проекта «Строительство канализационного очистного сооружения на Тенгизе» и 
обеспечивают сбор и очистку хозяйственно-бытовых сточных вод с различных участков 
Тенгиза в соответствии с экологическими и санитарно-эпидемиологическими 
требованиями Республики Казахстан. 

На очистных сооружениях проходят следующие этапы очистки сточных вод: 

 прием и механическая очистка сточной воды; 



Программа производственного экологического контроля на 2024 г. 
для объектов ТОО «Тенгизшевройл». Атырауская область 

 

 

Глава 5 Производственный мониторинг Стр. 48 
 

 биологическая очистка (основная очистка); 

 доочистка очищенных стоков; 

 обеззараживание очищенных стоков; 

 повторное использование или сброс на пруды испарения; 

 обработка ила, включая обезвоживание; 

 пруды испарения. 

Последовательность прохождения различных установок на КОС находится в 
соответствии с потоком технологического процесса и организована таким образом, что 
сточные воды (частично очищенные воды) направляются на последующую стадию 
(установку) кратчайшим путем. Сначала сточные воды проходят через установки 
сооружения, предназначенные для выполнения механической очистки – выделение 
наиболее тяжелых и крупных примесей. Далее сточные воды поступают в установку, где 
происходит удаление основного объема загрязняющих (взвешенных) веществ. 
Следующим шагом является биологическая очистка. Оставшиеся жидкие суспензии, 
коллоидные частицы и растворённые загрязняющие вещества после биологической 
очистки удаляются – так называемая обработка ила – и, наконец, воды проходят 
процедуру обеззараживания. 

Установка повторного использования воды (СПИВ) предназначена для 
дополнительной очистки очищенной сточной воды после очистных сооружений КОС на 
Тенгизе до качества воды, требуемой для использования в технических целях для 
Комплексной технологической линии (КТЛ) и Завода второго поколения (ЗВП). Доочистка 
сточных вод после биологической обработки включает гидравлическую стабилизацию 
(емкость хранения), микрофильтрацию и обеззараживание. 

На СПИВ предусмотрены несколько этапов очистки воды: 

 Фильтрация через слой песка и антрацита для удаления органических соединений, 
и взвешенных твердых частиц. 

 Самоочищающиеся фильтры для удаления взвешенных частиц и частиц песка- 
антрацита. 

 Ультрафильтрация под давлением (УФ) для удаления коллоидных частиц. 

 Опреснение на установке Обратный осмос (ОО) для удаления солей. 

 Известняковая фильтрация для образования обессоленной воды с наименьшей 
коррозией. 

 Установка Очистки на месте (ОМ) для чистки установки ОО. 

Производительность СПИВ составляет до 5000 м3/сутки. При переработке 5000 м3/сутки 
сточных вод, на СПИВ, планируется производить в среднем 3600 м3/сутки технической 
воды, которая будет повторно использоваться на производственные нужды ТШО. 